1576_3960046

АРБИТРАЖНЫЙ СУД ГОРОДА МОСКВЫ

115191, г.Москва, ул. Большая Тульская, д. 17

http://www.msk.arbitr.ru

Р Е Ш Е Н И Е

Именем Российской Федерации

г. Москва

12 июля 2012 г.

Дело № А40-75734/12

137-691

Резолютивная часть решения объявлена 06 июля 2012 года

Полный текст решения изготовлен 12 июля 2012 года

Арбитражный суд в составе судьи Абызова Е. Р., при ведении протокола судебного заседания

секретарем судебного заседания Ершовым А.А., рассмотрев в судебном заседании дело по

исковому заявлению (заявлению) НП СРО "Центррегионпроект" к ООО СтройТорг о взыскании

50 000 руб. при участии представителей: от  истца и от ответчика – неявка, извещены

УСТАНОВИЛ:

Некоммерческое партнерство Саморегулируемая организация

«ЦЕНТРРЕГИОНПРОЕКТ» обратилось в Арбитражный суд города Москвы с иском к ООО

«СтройТорг» о взыскании  50 000 руб. задолженности по оплате членских взносов, а также

расходов по оплате госпошлины.

Истец и ответчик, извещенные о времени и месте судебного разбирательства в

соответствии со ст. 121-123 АПК РФ, не явились, ответчик мотивированный отзыв на исковое

заявление не представил.

Учитывая надлежащее уведомление истца и ответчика о дате, времени и месте

проведения предварительного судебного заседания и судебного разбирательства дела по

существу определением суда о принятии дела к производству, отсутствие возражений сторон на

переход к рассмотрению дела по существу в суде первой инстанции, суд в соответствии с ч.4

ст.137 АПК РФ, в ред. Федерального закона от 27.07.2010 № 228-ФЗ завершил предварительное

судебное заседание и рассмотрел дело в судебном заседании в первой инстанции в отсутствие

сторон на основании ст.ст. 123, 156 АПК РФ.

Исследовав материалы дела, оценив представленные доказательства в их совокупности,

суд установил, что исковые требования подлежат удовлетворению, по изложенным ниже

основаниям.

Как усматривается из материалов дела, 30.03.2010 г. решением Некоммерческого

партнерства Саморегулируемой организации «ЦЕНТРРЕГИОНПРОЕКТ» ООО «СтройТорг»

протокол от 30.03.2010 г. №184/30-ЦРП\ИВ было принято в члены Некоммерческого

партнерства.

В соответствии с ч.1 ст. 26 ФЗ «О некоммерческих организациях» одним из источников

формирования имущества некоммерческой организации в денежной и иных формах являются

регулярные и единовременные организации в денежной и иных формах являются оплаты

регулярных и единовременных поступлений определяется учредительными документами

некоммерческой организации ч.2 ст. 26 ФЗ «О некоммерческих организациях».

Согласно ст. 14 ФЗ «О некоммерческих организациях» учредительными документами

некоммерческого партнерства является устав.

2

Пунктом 6.2 раздела 6  устава Партнерства установлено, что члены

Партнерства оплачивают своевременно и в полном объеме вступительные, членские и целевые

взносы, взносы в компенсационный фонд Партнерства в порядке, установленном Положением о

членстве.

Размер и порядок уплаты членских взносов установлены Положением о членстве.

Члены Партнерства обязаны оплачивать членский взнос  ежемесячно. Членские взносы

за соответствующий месяц оплачиваются в течение 3 дней с начала месяца. Размер членских

взносов для ответчика составил 10 000 руб. в месяц.

07.12.2011 г. ответчик был исключен из членов Партнерства.

Поскольку ответчик является  членом партнерства, то он обязан нести обязательства

члена Партнерства, в том числе уплачивать членские взносы.

В нарушение взятых на себя обязательств ответчик не оплатил регулярные членские

взносы  за август-декабрь 2011 г. в размере 50 000 руб.

Истец направлял в адрес ответчика претензию о необходимости оплаты членских

взносов, однако от ответчика ответа не поступило, задолженность не погашена.

Согласно ст. 309 ГК РФ обязательства должны исполняться надлежащим образом в

соответствии с условиями обязательства и требованиями закона, иных правовых актов,

односторонний отказ от исполнения обязательств и одностороннее изменение его условий не

допускаются (ст.310 ГК РФ).

В соответствии со ст. 65 АПК РФ стороны обязаны доказывать обстоятельства своих

требований или возражений.

Поскольку ответчик не представил доказательств оплаты членских взносов,

задолженность в размере 50 000 руб. подлежит принудительному взысканию, так как

односторонний отказ от исполнения обязательств, в данном случае денежных обязательств,

противоречит ст.ст. 309, 310 ГК РФ.

В соответствии со ст. 110 АПК РФ расходы по госпошлине, понесенные истцом,

подлежат взысканию с ответчика в полном объеме, поскольку требования, заявленные в иске

обоснованны.

Руководствуясь ст. 58, 59, 307, 309, 310 ГК РФ, ст.ст. 2, 8, 14, 26 ФЗ «О некоммерческих

организациях», ст.ст. 65, 110, 176 АПК РФ, суд

РЕШИЛ:

Взыскать с Общества с ограниченной ответственностью "СтройТорг"  (123308, г.

Москва, Проспект Маршала Жукова, 2) в пользу Некоммерческого Партнерства

Саморегулиремая "ЦЕНТРРЕГИОНПРОЕКТ" (109028, г. Москва, Малый Ивановский пер., д.7-

9, стр.1) задолженность по оплате членских вносов в сумме 50 000 (пятьдесят тысяч) руб., а

также расходы по оплате госпошлины в сумме 2 000 (две тысячи) руб.

Решение может быть обжаловано в месячный срок с даты его принятия в Девятый

арбитражный апелляционный суд.

Судья: Е.Р.Абызова